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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vypracování marketingového plánu pro vybranou

společnost. Na základě charakteristiky marketingového plánu, kde jsou rozebrány

náležitosti, které by měl marketingový plán obsahovat, jsou teoretické poznatky

aplikovány na konkrétní marketingový plán výrobního družstva SMĚR. Dále jsou zde

uvedeny návrhy na zlepšení současné situace, které byly stanoveny na základě

provedených analýz.

Klíčová slova

Marketingový plán, SWOT analýza, situační analýza, akční programy, marketingový mix,

náklady

Abstract

The objective of this bachelor thesis is creating a marketing plan in the selected company.

On the base of marketing plan characterization, where are elements analyzed, which

marketing plan should include, the theoretical knowledge is applied to the specific

marketing plan of production cooperative SMĚR. In this bachelor thesis are also included

proposals for improving the current situation, which were established on the base of

performed analysis.
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Úvod

Marketingové plánování je v současné době velmi podstatné pro celé řízení firmy a

může na něm záviset její úspěšnost. Pro mne osobně patří k jedné z nejdůležitějších

činností a to byl právě důvod, proč jsem si toto téma vybrala. Vzhledem k tomu, že pracuji

v rodinném obchodě s hračkami, kde se dostavám do kontaktu s marketingem den co den,

byla pro mě tvorba marketingového plánu jasnou volbou.

Během svého studia jsem nasbírala řadu užitečných informací nejen z oblasti

marketingu, ale také finanční gramotnost a řízení projektů, které jsem mohla během psaní

mé bakalářské práce zužitkovat.

Navzdory mnoha marketingových aktivit, které na zákazníka bezprostředně působí,

je stále těžší a těžší zákazníka úspěšně oslovit. Úkolem marketingu je tedy zaměřit se

především na zákazníka, zjistit jeho aktuální potřeby a poskytnout mu uspokojení těchto

potřeb. K tomu nám napomůže jak znalost cílové skupiny, tak i znalost okolního prostředí,

současných trendů a představa o jejich budoucím vývoji

Cílem bakalářské práce je analýza marketingového prostředí, vytvoření

marketingového plánu konkrétního podniku a dále sestavení návrhu pro zlepšení situace

v podniku. Z těchto návrhů pak podniku může čerpat užitečné informace, které by mu

mohli napomoci udržet se na trhu a zajistit si větší zisky.

Dle již zmíněného rodinného obchodu s hračkami (Hugo chodí bos s.r.o.) jsou mi

hračky velmi blízké a především ty české. Neboť u Huga se prodávají pouze české výrobky

– hračky všeho druhu. To mně přivedlo na nápad oslovit českého výrobce hraček Směr a

zpracovat tvorbu marketingového plánu právě u nich.
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1 Charakteristika marketingového plánu

1.1 Základní údaje

Marketingový specialista Al Ries praví: ,,Vypadá to jednoduše, ale marketing není

hrou pro amatéry.“ To samé platí určitě o marketingovém plánu. Jako celek vypadá na

první pohled velmi jednoduchý, ale když se ponoříme hlouběji do této problematiky,

zjistíme, že zdání klame.

V dnešní době je marketing tak důležitý, že některé podniky jsou marketingem

přímo řízeny a vše se odehrává dle jeho požadavků. Pokud má být firma stabilní a úspěšná,

musí umět zákazníkovi nabídnout lepší produkty s lepšími službami než konkurence a to

úspěšně a dlouhodobě. K tomuto právě slouží marketingový plán, bez kterého by dnes

mnoho firem nepřežilo. (McDonald, 2012, s. 42)

Marketingový plán zapadá do součásti marketingového strategického plánování. Je

základním podpůrným pilířem celého podniku a jeho úspěšného řízení. I v obyčejném

životě člověka, je třeba nějaký plán. Ať už je to třeba časový. Bez řádného time

managementu bychom se v dnešní uspěchané době vůbec neobešli.

Marketingový plán je psaný dokument zaznamenávající průběh marketingového

plánování. Detailně vymezuje, které marketingové úkoly je nutné v daném období splnit,

tak aby bylo dosaženo cílů. Je jednou z nejdůležitějších částí celého marketingu, můžeme

říci, že častokrát budoucnost celého podniku závisí právě na marketingovém plánu.

(Blažková, 2007, s. 189)

Je dokumentem, který by měl táhnout řízení celého podniku a udávat mu směr. Vše

zapíšeme na papír.

Marketingový plán by měl v podstatě odpovídat na tyto základní otázky:

 JAKÉ úkoly budou v daném období realizovány?

 KDO bude za splnění či nesplnění těchto úkolů zodpovědný?

 KDY mají být to úkoly splněny?

 KOLIK finančních zdrojů bude třeba ke splnění těchto úkolů? (Hanzelková,

2009, s. 147)
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Marketingový plán musí být:

 Srozumitelný a výstižný

 Přesný a musí obsahovat klíčové informace

 Realistický a uskutečnitelný

Proč je marketingové plánování nezbytné?

 Umožňuje lepší řízení aktivit

 Ukazuje očekávaný vývoj

 Zvyšuje připravenost organizace na změny

 Minimalizuje možnost iracionální odpovědi na neočekávané události

 Redukuje možnost konfliktů o tom, kam by společnost měla směřovat

 Zlepšuje komunikaci

 Nutí podnik myslet dopředu

 Dostupné zdroje mohou být lépe přiřazeny k příležitostem

 Poskytuje rámec pro soustavné hodnocení operací

 Vede k formulaci strategií a k vyšší návratnosti investic (McDonald, 2012, s.

42)

V následujících kapitolách si blíže rozebereme částí marketingového plánu, které by měl

obsahovat.

Obrázek 1: Cyklus marketingového plánování, zdroj: vlastní zpracování
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1.2 Stanovení cílů a poslání

Marketingový plán by měl začínat obsahem a Executive summary, nebo-li

stručným shrnutím hlavních cílů a doporučení. Bez toho by ani firma nemohla ani

fungovat, nevěděli by, jakým se ubírat směrem.

Pro začátek je nejdůležitější stanovit programové nebo účelové poslání firmy.

Poslání se musí stanovit ihned na začátku celého procesu, pokud chce firma zaujmou

dobrou pozici na trhu. V podstatě tato část odpovídá na otázky - Kdo jsme? Co je našim

cílem? Čím se zabýváme? Jak chceme, aby nás zákazníci vnímali? Jakým směrem se

ubíráme? Tento bod bývá většinou pro marketéry nejtěžším úkolem, neboť jde o

filozofický úkon. (Blažková, 2007, s. 25)

Dále je třeba také rozlišovat poslání (mise) od vize podniku. Na první pohled se

mohou zdát stejnými, ale je zde několik rozdílů.

Vize = „jde o jakýsi obraz firmy o budoucnosti. Udává pohled, jakým se bude

firma vyvíjet a zlepšovat. Je to souhrn specifických idejí a priorit firmy, to, čím je firma

ojedinělá. Vize je dlouhodobá, odpovídá na otázku – kam kráčíme. Představuje to přání

firmy“ (Blažková, 2007, s. 26)

Mise (poslání) = „charakterizuje základní funkci firmy v přítomnosti, tzn. co a jak

bude poskytovat svým zákazníkům a čím se liší od ostatních. Představuje to, čím se firma

zabývá“ (Blažková, 2007, s. 26)

Aby řízení firmy bylo úspěšné, je třeba mít stanovenou vizi i poslání, poněvadž

vize bez jednání nikam nevede. Řízení podniku bez vize nemá jasný směr. Nejprve tedy

stanovíme vize a poté poslání, které vizi doplní tak, aby bylo možné stanovit cíle. Tyto dvě

položky jsou zahrnuty do podnikových cílů, tak aby bylo možné podnikové cíle stanovit.

Když stanovujeme cíle, je třeba si klást otázky Co, jak a proč?

Hlavně by ale mělo být dodrženo pravidlo SMART:

 Specific (specifický)

 Measurable (měřitelný)

 Agreed (akceptovatelný)

 Realistic (reálný, dosažitelný)

 Trackable (sledovatelný)

Strategické cíle jsou vyjadřovány ve finančních i nefinančních ukazatelích.
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Obrázek 2: Ukazatele, zdroj: (Jakubíková, 2006, s. 28)

Pro volbu vhodné tržně-produktové strategie, kterými společnost snaží dosáhnout

svých firemních cílů, se může použít tzv. Ansoffova matice. Tato matice je nejlepším

vodítkem pro hledání alternativního strategického směru, vede ke zjištění, jaký je vztah

mezi organizací, zákazníky a nabídkou. Jde o strategii zaměřenou na trh. Ansoffova matice

je ve většině případů pro podniky, jejichž výrobky jsou ve stádiu zralosti či na začátku


[…]


Celkově nejzávažnějším problémem výrobního družstva je nedostatečná

marketingová prezentace značky. Z toho plyne dále pak několik dalších problémů.

Jak vyplynulo z dotazníku, většina lidí nemá značce SMĚRU žádné povědomí. Firma by

měla tedy využít nejlépe všech navržených akčních programů a aplikovat je v praxi. Pro

začátek by se mohlo využít méně nákladných aktivit, jako je založení facebookového

profilu či aktualizace internetových stránek.V případě viditelného navýšení počtu

zákazníků by se mohlo pokračovat dále ve využívání akčních opatření. Především

oslovením mladých českých designérů, kteří by aktualizovali současnou nabídku produktů

či by dokonce přišli s úplně novým návrhem. Důležité je také tyto výrobky nabízet jak ve

vytvořené kamenné prodejně, tak i v internetovém obchodě. Dnešní doba si toto dvě

položky neúprosně žádá a firma by tak s tímto vytvořením neměla zahálet. V nejhorším

případě by mohlo nastat převálcování konkurenčními podniky, které všechny svůj

internetových obchod mají a hojně ho využívají.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit marketingový plán vybrané společnosti.

Předmětem tedy byl marketingový plán výrobního družstva SMĚR, které se zabývá

výrobou a prodejem hraček a plastových obalů. Výrobní družstvo SMĚR působí na trhu již

od roku 1952, ale v posledních několika letech zaznamenala (jako mnoho podniků,

vyrábějící hračky) pokles poptávky pro produktech. Kvůli této situaci je nutné zvýšit

komunikační aktivity a bojovat tím také proti konkurenci. Bohužel však neexistuje ani

jedna strategie, která by byla vhodná pro všechny podniky. Každý firma musí brát ohled na

svou současnou situaci, příležitosti, hrozby a hlavně své cíle. Musí se zvážit všechny

možné použitelné prostředky a najít takovou cestu, která by právě podnikové cíle dokázala

efektivně naplnit. V souladu stávající pozicí a tržním vývojem výrobního družstva, byly

navrženy kroky, jimiž se může SMĚR v nastávajícím roce vydat. Navrhnuté marketingové

aktivity zohledňují nejenom využití moderních technologií, ale také dostupné prostředky

výrobního družstva.

64

Tvorba marketingového plánu je opřena o několik podstatných pilířů. Základ

představuje charakteristika, co všechno by měl marketingový plán obsahovat. K tomuto se

využívalo dostupné literatury, která je uvedena na konci bakalářské práce. Na základě

charakteristiky se vždy získaná data aplikovala na konkrétní analýzy. Dalším pilířem je

tedy situační analýza mikro a makroprostředí, marketingové mixu a SWOT analýza.

Třetím pilířem jsou pak akční programy a praktické návrhy situované přímo na tržní pozici

výrobního družstva.

Změny byly navrhovány k jednotlivým složkám marketingového mixu, hlavně ke

komunikační politice a produktům. Myslím si, že největší změny by měli nastat

v produktové politice. Již několik let stále stejný vzhled hraček rozhodně volá po změně.

Kladně však hodnotím kvalitu vyráběných hraček. Velké nedostatky ale vidím v

podnikové online komunikaci. Co nejdříve by SMĚR našlápnou na tempo současného

trendu internetového nakupování. Měl by se co nejdříve vytvořit internetový obchod a tím

tak spolu s novou modernější webovou stránkou bojovat proti konkurenci. Internetový

obchod by měl upokojovat potřeby konečných spotřebitelů a zajistit tak zákazníkům služby

na vysoké úrovni. Také se mělo naběhnout na rychlé tempo sociálních sítí, event

marketingu a public relations, které si dnešní doba žádá. Chce-li být firma úspěšná, měla

by tempo dnešní doby udržovat. Bylo by určitě nemilé, kdyby SMĚR své ,,know how“

dále nerozvíjel a konkurence by ho tak v jistých faktorech předběhla.

Na závěr můžu uvést, že základní cíle mé bakalářské práce se v rámci možností naplnily.

Doufám, že se mi podařilo zanalyzovat marketingové postavení výrobního družstva, nájít

jejich slabé a silné stránky a navrhnout tak nové možnosti, které by SMĚR mohl

v dohledné době využít a zlepším tím tak svoji tržní pozici.

Zakladatel moderního managementu Peter Druceker praví: "Podnikání má dvě - a pouze

dvě - základní funkce: marketing a inovaci. Marketing a inovace plodí výsledky, vše ostatní

jsou náklady." a já můžu s tímto citátem rozhodně jen souhlasit.
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Příloha č. 2: Logo firmy

Příloha č. 3: Ukázka výrobků firmy

74

Příloha č. 4: Fotografie SMĚRU

75

Příloha č. 5: Nejvíce a nejméně prodávané hračky

SMĚRU

10 nejvíce prodávaných výrobků

ks

PISTALA SIGNALNI 5 660

BLECHY 5 772

PYRAMIDA KULATA 6 026

Sada čoček 6 200

KUBUS PYRAMIDA II 7 925

PRASATKO VELKE 8 350

KLOBOUCKU HOP III 8 490

BLUDISTE 9 000

ROLOPED III 10 073

FOTBAL 10 256

Zdroj: vlastní zpracování

10 nejméně prodávaných výrobků
ks

POSTYLKA II SE SOUPRAVOU 1

Souprava do kočárku / postýlky kulatá 1

Skákací míč 50 - Nemo 1

Simpsonovi - míč 23cm 1

Skákací míč 50cm - Medvídek Pú 1

Star Party tamburina 1

Venkovský vláček Abrick 1

Hasičská helikoptéra Abrick 1

FIESELER FI 156 C-3 2

KOJENECKY KUFR 2

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 6: Inovace firmy Fatra

Zdroj: Fatra.cz

Zdroj: Fatra.cz
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