ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program **Ekonomika a management**

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Julie Kantůrková
Název bakalářské práce: Tvorba marketingové plánu ve vybraném podniku
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku
Jméno a příjmení vedoucího BP: doc. Ing. Michal Kavan, CSc.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Bakalářská práce Julie Kantůrkové je věnována řešení problému vypracování moderního marketingového plánu, určeného vybrané společnosti, konkrétně výrobnímu družstvu SMĚR na Praze 10. Jedná se o firmu s více než šedesátiletou tradicí. Tato firma je tradičním českým výrobcem, s programem specializovaným na výrobu hraček a výrobků z plastických hmot. Jedná se o české výrobky s dlouholetou tradicí. Kromě prodeje hraček (které tvoří 15 – 17 % obrátu), firma vyrábí plastové spotřební zboží (fólie, igelitové tašky, sáčky s potiskem dle přání zákazníka atd.). Oproti jiným Směr nezanevřel zcela na původní zakladatelskou ideu a stále vyrábí nezávadné hračky za příznivé ceny.

Autorka bakalářské práce se zaměřila na modernizaci jejich marketingového plánu, realizovanou prostřednictvím postupných analýz a dotazníkového šetření. Zjistila, že nejzávažnějším problémem výrobního družstva je nedostatečná marketingová prezentace značky, což generuje řadu návazných problémů. Kupříkladu z dotazníku vyplynulo, že většina potenciálních zákazníků nemá o značce SMĚR velké povědomí. Na základě analýz autorka bakalářské práce navrhuje realizovat celou řadu akčních programů. Navrhuje využít méně nákladné aktivity (založením facebookového profilu, či aktualizace internetových stránek). Dále navrhuje oslovit mladé české designéry, kteří by rozčísili současnou tradiční nabídku produktů, či by současný design inovovali. Navrhuje výrobky nabízet jak ve vytvořené kamenné prodejně, tak i ve virtuálním internetovém obchodě.

Julie Kantůrková se v teoretické části své bakalářské práce soustředila na charakter tvorby marketingového plánu především co do přizpůsobení jeho obsahu praxi. K tomu využila dostupnou literaturu, kterou uvedla na konci své bakalářské práce. Věnovala se také situační analýze mikro i makroprostředí, a to z pohledu SWOT analýzy zaměřené na marketingový mix. Z analýz vyplývají autorčiny navrhované akční programy. Kupříkladu navrhuje změnit komunikační strategii, především ve prospěch komunikace produktových inovací. Oceňuje nadstandardní kvalitu vyráběných hraček ve srovnání s levnou čínskou produkcí. Negativně hodnotí firemní nedostatečnou online komunikaci.

Konstatuji, že autorka Julie Kantůrková prokázala schopnost řešit praktické problémy. Jak teoretická, tak praktická část její bakalářské práce je napsána přehledně, obsahově v souladu se zadáním. Jsem názoru, že bakalářská práce prokázala schopnost analytického myšlení autorky. Práci hodnotím známkou (B) **velmi dobře**.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické částí, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Otázky vedoucího k obhajobě diplomní práce:

1. *Prosím shrňte, k jakým praktickým závěrům jste dospěla.*
2. *Stručně vyjádřete, co a komu navrhujete realizovat (na základě Vašich závěrů).*

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů: ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 21. 5. 2015

Podpis: